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• 時空背景說明 

• 聽證作業要點修正重點說明 

• 數據分享 

簡報大綱 



www.tipo.gov.tw 

時空背景說明 
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專利舉發案近年申請趨勢 
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年度 

發明舉發 新型舉發 設計舉發 舉發總件數 
 
1. 舉發申請呈現下滑趨勢 

2. 112年總件數降至360件 

3. 新型案為下滑主因 
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• 第41條
  

智慧財產案件審理法修法 

當事人主張或抗辯智慧財產權有應撤銷、廢止之原因者， 
法院應就其主張或抗辯有無理由自為判斷... 

…法院得就更正專利權範圍之合法性自為判斷… 

• 第43條
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• 2010、2011年工總白皮書，及2015年7月國發會 
提案網站，建言「簡併救濟程序」、「兩造對審」， 
提升救濟效能 

• 現行聽證制度已具有「簡併救濟程序」目的， 
當事人可依需求採用 

潮流與趨勢 

年度 依職權 依申請 

107 11 0 

108 3 0 

109 0 1 

110 0 5 

111 0 4 

112 0 2 0

2
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6

8

10

12

107 108 109 110 111 112

依申請 

依職權 
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聽證作業要點修正 

重點說明 
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修訂歷程 

107年3月30日 

訂定全文14點 

108年4月2日

修正全文14點 

108年8月5日

修正第14點 

110年2月8日 

修正第4、9、14點 

113年6月11日

修正全文14點 
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修訂主要依據 

行政程序法修正草案 

•缺席聽證的法律效果 

•增加視訊聽證方式 

•科技設備輔助聽證紀錄 

專利法暨審議基準修正草案 

•強化預備聽證功能 

•適度公開心證 

•簡化聽證紀錄內容 

專利舉發案件聽證作業方案 

審議基

準修正

草案 

專利法修

正草案 

行政 

程序法修正

草案 

融入 

專利舉發案件聽證作業要點 

進化 
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修訂重點 

• 強化預備聽證功能 

• 適度公開審查心證 

• 增加視訊聽證方式 

• 簡化聽證紀錄內容 

• 明定缺席聽證效果 
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• 更明確列示可於預備聽證辦理之事項， 
例如整理及簡化爭點、釐清系爭舉發案之更正 
事項、協議聽證攻防重點等 

• 有效縮短發闡明函的等待期間 

強化預備聽證功能 
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• 於聽證程序終結前，得就事實上、法律上 
或證據上之爭點，適度公開心證 

• 例如：更正事項；釐清證據、協議簡化爭點 

 

適度公開審查心證 
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• 本局實體審查已漸次開放遠距視訊面詢 

• 行政程序法修正草案增訂視訊聽證規定 

• 主持人認為適當者，得依職權或依申請 
以符合要求之科技設備為之 

增加視訊聽證方式 
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• 參酌行政程序法修正草案及審議基準草案設計，
減化現行聽證紀錄內容 

• 以問答方式記載要旨，並以錄音或錄影輔助之 

簡化聽證紀錄內容 
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• 原列「當事人經合法通知未出席聽證， 
得進行一造聽證」即為缺席聽證之效果 

• 今參酌行政程序法修正草案，改列 
「缺席聽證之效果」，原內容另載明於 
通知函中 

明定缺席聽證效果 
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• 考量機關內行政規則命名應一致， 
「專利舉發案件聽證作業方案」修改為
「專利舉發案件聽證作業要點」 

• 增列若有聽證期日、場所、審查人員等 
變更，或取消聽證之情形，本局應重新 
通知與公告 

 

其他 
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• 刪除「認有與對造當事人進行相互詢答或 
對證人或鑑定人提問之必要」(要點3.1) 

 

其他 
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• 刪除「聽證公告前，本局應將當事人提交的 
有 關 文 件 或 證 據 轉 送 給 對 造 當 事 人 」 
(要點4.1) 

 

其他 

聽證
公告 

聽證
期日 

A B C A：提醒可閱卷、影印 
B：兩造自行交換 
      (本局落實監督) 
C：不得提出 

聽證 
10日前 



www.tipo.gov.tw 

數據分享 
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技術類別 件數 

機械 9 

電機 11 

生化 4 

設計 2 

技術類別 依職權 依申請 

機械 8 1 

電機 3 8 

生化 2 2 

設計 2 0 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

機械 電機 生化 設計 

依職權 

依申請 
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4

5

6

7

8

107 108 109 110 111 112

機械 

電機 

生化 

設計 



21 

50% 

38% 

8% 

4% 

聽證維持率 

折服 維持 撤銷 未定 

折服 維持 撤銷 未定 

13 10 2 1 

件數 
 
年度 

提起
件數 

終結
件數 

撤銷件數 

撤銷率 全部
撤銷 

部分
撤銷 

小計 

107 103 112 18 8 26 23.21% 

108 95 107 22 3 25 23.36% 

109 67 76 13 7 20 26.32% 

110 70 63 4 5 9 14.29% 

111 83 82 11 1 12 14.63% 

112 74 70 10 4 14 20.00% 

107-112年專利行政判決撤銷本局原處分案件統計表 
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• 找出最關鍵的一塊拼圖 

• 聽證所為處分穩定性佳 

• 救濟程序免除訴願程序 

• 快速達到定紛止爭目的 

結論 



www.tipo.gov.tw 

感 謝 聆 聽，並 請 指 教 


